Ista ē distinctio. xvij. hui⁹ quarti libri. In qua magister postq; determinauit de partibus pnie. Hic circa determinata mouet tres questiones incidentes quas fin ordine soluit. Primo enim q̄rit an ad remissionem peti sit necessario cōfessio oris et satisfactio opis, vel sola contritio sine his sufficiat. Secundo vtrum sufficit cōfiteri soli deo sine sacerdote. Tertio vtrū possit fieri cōfessio laico pnum vloq; ibi. Scđm ab inde vloq; ibi. Nunc prius

q̄ pmissis autoritatibus. Tertiū vloq; ad sinē dis. In speciali sua magistri stat in tribus ppositionib⁹ q̄ p̄alma est hec. In cordis vera contritione peti a deo dmittit si votū cōfendi et satisfaciēti fi miter concipit. Hanc magister insinuans pponit tres q̄stiones quaz prima est. Utruq; ad remissionē peti necessaria sit cōfessio oris et satisfactio opis, vel sola contritio sine his sufficiat. Et tangit circa eam tres opiniones. Quidaz em̄ dixerūt contritione sine confessione suffice re. Ad qd confirmunduz adducunt plures autoatores p̄ quas nitunt ostēdere q̄ solū ppositū p̄ficiēti et interior cordis genit⁹ sufficiat ad deletionē peccati. Unū et leprosi mundati sunt q̄n ostēderūt se sacerdotibus, et Lazarus p̄us sufficiat⁹ intus q̄ foras prodit. Alij nō dicūt necessaria fore cōfessionē, nec sine ipa peti dimitti, si tps illaz faciendo assit, q̄ dictas autoritates soluit et alias p̄ sua opinione adducunt, que dicere vident⁹ q̄ sola cōfessio iustificat et a morte liberat hōiem et ipm facit a peccati p̄fundo nō absorbit et dicit q̄ si sine cōfessione et pene solutione delcantur petā, claves eccliesie frustra institute viderēt. Inducunt etiā quasdam autoritates p̄ quas videt, pbari q̄ fiat remissio sine aliquis pene solutione. Postea determinat hāc questionē d, q̄ sine exteriori cōfessione et pene solutione delcantur petā p̄ contritione et humilitatē cordis et cōfendi pposituz, hoc em̄ est cōfessio cor dis et nō oris. Dūmō cōceptus p̄ficiēti exteriorius est satisfaciēti nō assit sufficiunt contritio et humilitas cordis, vbi aut̄ facultas adest necessaria est cōfessio et satisfactio. Autoritates autē supradicte ad cordis contritionē et interiorē p̄nla referende sunt. Addit etiā q̄ sicut peti remissio donij dei est, ita p̄nla et cōfessio p̄ quā peti delect a deo est. In hoc ergo cōcludit tota determinatio q̄ ante q̄ fuerit cōfessio in ore si votuz confessionis sit in corde sequit remissio peti rum, opere tñ penitēti cōfiteri si tps habeat. Secunda ppositio est hec. Quādis in contritione vere peccati sit deletu, tñ absolutione est dona per sacerdotē discretū. Vanc inq̄r insinuans pponit scđam questionem. Utrum sufficiat cōfiteri soli deo et non sacerdoti vt an etiā necessariū sit p̄fiteri sacerdoti. Ad qd quasdam autoritates quidaz adducunt in quibus vide tur dici q̄ soli lachrymæ interiores lauāt delictū. Legitur ctm̄ q̄ petrus sicut et non cōfessus fuit, q̄ non est necessariū q̄ peccato: peti suū pdat et q̄ sufficie et peccator peti suū in se punit lachrymis p̄p̄tio. Postea oñdit oppositū videlz q̄ p̄ter cōfessionē deo factā opter cōfessionē facere sacerdoti si facultas as sit. Et hoc pat̄z p̄ multas autoritates que dicunt q̄ satisfactionē modus et recōcillatio peccatorū ad ministros eccliesie pertinet, que non p̄nt sine cōfessione fieri, et erubescētia que est in cōfessione peccatorum et pena ad remissionē opaq; peccatorū. Unū et leprosis dictū est vt ora sua ostenderent, ppter qd q̄to quis pluribus confesset in spe venile turpitudines criminis tanto facilis consequit remissione peccatorū. Subdit aut̄ q̄ nō est necessariū vt peccator alij quā sacerdoti cōfiteat crīmē suū, q̄ ex hoc sequi possit scandalū p̄hypocroz, retardatio a cōfessione. Tertia ppositio est hec. Et si in periculo me:ris copia sacerdotis nullatenus possit haberet, tunc licetū est ad cautelam laico cōfiteri. Hanc mag cōfiteri insinuans pponit tertią questionē que est. Utrum cōfessio possit vei de beat fieri laico. Et determinat q̄ facienda est discreto sacerdoti, q̄ sciat solvere et ligare vel simul cuz p̄testate absoluendi habeat iudicū et discretionē, si tñ sacerdos defuerit facienda est cōfessio. Primo vt se cōfessio. Tpm tñ bonū p̄positū et desideriū et humilitas conitentes valent ei ad remissionē peccatorū, et spe cōfiteri facta ad ministeriū eccliesie, q̄ oia autoritatib⁹

LI.

bus confirmat. Subdit etiā q̄ extra ecclesiam non fit remissio. Beda tñ videtur dicere q̄ levia p̄tā & quotidiana licet socij confiteri etiā si assit copia sacerdotis. et sufficit si tñ non p̄termittatur sacerdos ex contemptu. grauiora aut̄ sacerdoti ɔfitenda. si tñ sacerdotiū copia nō assit. grauiora etiā sunt socij confite- da Magister tñ dicit q̄ tutius & pfectiū ē sumū levia & grauior sacerdotibus cōfiteri. quibus cōcessa ē po-testas ligandi et soluendi. Postea etiā ex determina-tione premiōr dat intelligentiā quarundā auto: ita tum que supra inducebant contra veritatem sebe op̄ionis. Qd̄ cñ Chryso. dicit q̄ petrō: nō d̄z se in pub-licū pdere. hoc intelligendum est. nō q̄ nō opter co-rā multis hoībus publicare petrū. s̄ sufficit sacerdo-ti dicere. Qd̄ aut̄ bea. Ambro. dicit lachrymas laua-re delictū intelligendū ē ɔfessio saltem soli sacerdoti-facta sit. et si non fiat confessio publica criminis. qd̄ aut̄ ait idē se petri lachrymas legisse nō ɔfessiones. dicēdum qđem est q̄ ppter hoc non excludit confi-sio. multa cñ facta sunt que tñ nō sunt scripta vel for-te nondū erat confessio instituta. Qd̄ aut̄ prosp̄er di-cit q̄ sufficit q̄ aliqui seip̄os puniunt. intelligendum est q̄ sufficit sine confessione publica. nō excludit cō-fessionem priuatam que fieri debet sacerdoti. Addit etiā q̄ sine cōfessione petrū nō remittitur si facultas assit. ultimo etiā querit si in contritione petrū deletur ad quid tunc necessaria est confessio. Et respōderet q̄ necessaria est ɔfessio. Primo q̄ est p̄s pnie. pp̄e eru-bescētā ɔfentis. Secō q̄ p̄ confessionem sacer-dos intelligit qualiter & p̄tō debeat iudicare. Ter-tio q̄ p̄ confessionē peccator redit humilior et can-tior. Et tñ in speciali.

De remissione sacerdotis.

DL.XVIII

Ic̄qr̄i solet si
peccatum omnino dimissum
est a deo p̄ cordis p̄tritionem
ex quo penitens votū habu-
it ɔfitendi. qd̄ postea dimittat ei a sacerdo-te. Video cñ q̄ vinculo eūz ligat. s̄. tpalis
pene. sed nō a quo eū absoluat. Et iō que-ro. Ante penitūdine qui p̄e cordis aia rei
maculā h̄z. & fetorez p̄cti. atq̄ eterne vltio-nis vinculo ligata existit. Si x̄o ad confes-sionem p̄ cordis contritionem deus p̄ seip-sū sine ministerio sacerdotis & debitū oīno relaxat. & aiam interius purgat a contagio-ne & fetore peccati. quid ergo mundat? qd̄ dimittit sacerdos. vbi sūt claves ille quas
dñs tradidit p̄etro et successorib̄ eius di-cens. tibi dabo claves regni celorum. et q̄-cumq̄ ligaueris super terram erūt ligata et in celo. & quecūq̄ loqueris sup terra erunt soluta &c. Ut aut̄ p̄missa questio plenū ex-plicari valeat. quasi altius ducto rethe de his clauibus & vsu eaz differamus.

De clavisbus.

Claues iste sūt nō
corpales sed spirituales. s. discernēdi scien-

III

tia et potētia iudicandi. i. ligandi et soluen-di. qua dignos recipe. indignos debet ex-cludere a regno ecclesiasticus iudex. Qui sicut habet ius ligandi. ita et soluendi. vñ Amb. Dñs par ius et soluendi esse voluit & ligandi. q̄ vtrūq; pari cōditione pmisit. Ergo qui soluendi ius nō habet: nec ligan-di habet. et infra. Lertū est q̄ ecclie vtrūq; licet. heres vtrūq; non habet. Ius enim hoc solis pmisum est sacerdotibus. Recte ergo ecclie hoc sibi vendicat. que veros sacerdotes habet. heres vendicare nō p̄t que veros sacerdotes non habet.

De vsu clavium.

Vesus vero haruz

clavium multiplex est: discernere scilicet li-gandos et soluēdos ac deinde ligare vel solu-vere. Qui enīm indignos ligat vel soluit p̄ p̄ria potestate se priuat. id est. dignum pri-uatione se facit.

Si sacerdos potest dimittere vel retinere peccata.

Sed querit vtrūq;

a p̄tō soluē valeat sacerdos. id ē. a culpa: vt culpe maculā abstergat vel debitū eter-ne mortis soluere valeat: Quidaz arbitra-
ti sunt. cuž p̄tōz duplicitē ligatus teneat.
vt p̄dictum est. mentis contagione ac ce-citate. et debito future pene. alterū curari p̄ deū. alterū solui p̄ sacerdotez. P̄atis enī
p̄petrū quasdam tenebras interiores & ma-culas a quibus nisi liberef p̄ciet in tene-bras exteriores. Cum aut̄ liberat ab his:
fuscatā a more peccati. Enī aplū Surge
qui dormis & illumiabit te christ̄. Solus
enī christus nō sacerdos aia resuscitat. ac
pulsis tenebris interioribus & maculis ē
illuminat & mundat q̄ animē faciem lanat.
Debitū nō eterne pene soluere concessit
sacerdotib̄. Quod in resurrectione lazari si-gnatū asserūt. quicm x̄ps p̄ius p̄ se interi-
viuificauit. deinde foras exire iussit cumq̄
ad huius ligatū soluere aplū p̄cepit. quia vt
aiunt ip̄e interius animaz a caligine macu-laz p̄cti emundat. sacerdotibus nō dedit
vinculaz eterne mortis soluere. Alij nō dicunt solū deū nō sacerdotē debitū eter-ne
mortis dimittere sicut & aia interius p̄ se
viuificat. nec tñ diffidēter sacerdotibus
traditā p̄tātem p̄ctā dimittiēdi & retinendi
quibus dictū est. quo:ū remiseritis pecca-

DI II

ta rē. Sicut enī xp̄s retinuit sibi p̄tātē ba-
ptismi. ita et pnic. Et ideo sicut interī ḡra
sua aiam illuminat. ita et simul debitu eter-
ne mortis relaxat. Ipse enī p̄ seipm̄ pecca-
ta penitentiū regit. et nūc tegit qñ ad penaz
nō refuat. Tūc ḡ tegit qñ debitu pene sol-
uit. Q̄ aut̄ ip̄e tegat apte dicit Aug. expo-
nen̄ illū locū psalmi. Quoz tecta sūt pec-
cata. i. coopta et abolita. Si enī terit deus
peccata: noluit adūtere. Si noluit aduertē
noluit animaduertere. i. punire. s̄ ignosce-
re. Ita ergo dicit a deo tecta ut deus non
videat. i. eternalis puniat. Videret enī dei
peccata ē ad penā imputare. Auertere aut̄
faciem peccatis. hoc est ea ad penam non
reservare. Itē Hieronym. Quibus deus di-
mittit peccata tegit ne in iudicio reuelētur
assidio. Itē Cassiodorus. Qui grauiā habent pec-
cata. alijs deus imputat. alijs p̄ misericor-
diam non imputat. Ex his aperte ostendi-
tur q̄ deus ip̄e penitentem soluit a debito
pene. et tunc soluit qñ intus illuminat inspi-
rando veram cordis cōtritionē. Luisen-
tentie ratio suffragat et autoritates attestā-
tur. Nemo enī vere compūgitur de pecca-
to. habens cor cōtritū et humiliatū. nisi in
charitate. Qui aut̄ charitatem habet: vi-
ta dignus est. nemo aut̄ simul vita et mor-
te dignus est. Non est ergo tunc ligat̄ de-
bito eterne mortis. Fili⁹ enim ire esse desit
ex quo diligere et penitere cepit. Et nūc cer-
go solutus est ab ira que non manet super
illum qui credit in christum sed super illuz
qui nou credit. Non ergo postmodum per
sacerdotem cui confitetur ab ira eterna li-
beratur. a qua iam liberatus est per domi-
num ex quo dixit. confitebor. Solus ergo
deus homiuez interius mundat a peccati
macula: et a debito eterne pene soluit qui
per p̄phetam ait. Ego solus deleo iniqui-
tates et peccata populi. Item Amb. Uer-
bum dei dimittit peccata. sacerdos et iu-
der. Sacerdos quidem officium suum ex-
hibet. sed nullius potestatis iura exercet.
Item. Ille solus peccata dimittit. qui so-
lus p̄ peccatis nostris mortuus est. Item
Augus. Nemo tollit peccata nisi solus de-
us. qui est agnus tollens peccata mundi.
Tollit aut̄ et dimittendo que facta sunt et
adiuuando ne fiant. et p̄ducendo ad vitaz.
vbi omnino fieri nō possunt. His alijq̄
pluribus testimonij docetur dominū so-
lum p̄ se peccata dimittere. et sicut dimittit
quibusdam ita et aliorum quorumdāz pec-
cata retinet.

XVII

Qd sacerdotes etiā dimittunt pec-
cata et tenent pctā suo modo.

Decideo tamē ne-

gamus sacerdotib⁹ cōcessam p̄tātē dimit-
tendi et retinendi peccata. cū hoc veritasi
euangelio apte doceat. Hinc Aug. ait. Ec Johanne.

Augu. super
clesie charitas que p̄ spiritū sanctuz diffun-
ditur i cor: dīb⁹ eoz qui p̄ticipes sui sūt pec-
cata dimittit. eoz q̄ nō sunt tenet. Idē Sa tentia.
cerdotes p̄sūt p̄ficienib⁹ p̄cere. q̄bus enī re-
mittunt remittit deus. Lazarū enim dī mo-
numento suscitatu obtulit discipulis soluē-
dum. p̄ hoc ostēdens p̄tātē soluēdi con-
cessam sacerdotibus. Dixit enī. Quodcum
q̄ sol. super ter. erit sol. et in celo rē. hoc est
Ego deus. et omnes celestis curic ordines
et omnes sancti in gloria mea laudant vobi
scum et confirmant quos ligatis et soluitis
Non dixit quos putatis ligare et soluere.
sed in quos exerctis opus iusticie ei misce-
ricordie. Alter aut̄ vel alia oga vestra in
peccatores non cognosco. Idem. Cum ve-
raciter ad deum cōuerso peccata dimittit
ab eis dimittit quibus ipse veraci puer-
sione cōiungit. Spiritus sanctus ea dimittit
qui datus est omnib⁹ sanctis sibi cha-
ritate coherentibus. siue se nouerint corpo-
raliter siuenō. Similiter cum alicui⁹ tenet
peccata. ab eis tenet et q̄b⁹ ille cordis
prauitate disiungitur siue notis corporaliter
siue ignotis. Omnes mali spūaliter a bonis
seūcti sunt. Ecce h̄ dicit pctā dimitti et
teneri a sc̄tie viris. et tñ sp̄inlctm ea dimit-
tere dīc. et q̄d maiori p̄sideratiōe dignū est
idem etiā dīc. q̄ deus p̄ se vel p̄ sc̄tōs suos
tñ dimittit pctā. Ait enī sic. Sac̄m gracie
dat deus etiam per malos. ip̄am vero gra-
tiam non nisi per seipsum. vel per sanctos
suos. Et ideo remissionem peccatorū vel p̄
seipsum facit vel p̄ ipsius colubē membra
quibus ait. Si cui dimiseritis. dimittent.

Ecce q̄ varia a doctoribus tradunt su-
per his. et in hac tāta varietate qd tenēdū
hoc sane dicere ac sentire possumus. q̄ so-
lus de⁹ dimittit peccata et retinet. et tamē
ecclesie cōtulit potestatem ligandi et soluē-
di. sed alter ip̄e soluit et ligat. aliter ecclia.
Ip̄e enī p̄ se tñ ita dimittit peccatum. q̄ et
animā mundat ab interiori macula. et a de-
bito eterne mortis soluit.

Quomodo sacerdotes ligant et
soluunt a peccatis.

L 2

Non autem hoc sa-

cerdotibus cōcessit. quibus tñ tribuit potē
statē soluēndi & ligandi. i. ostēdendi homi-
nes ligatos vel solutos. Unū dñs leprosum
sanitati pri⁹ p se restituit. deinde ad sacer-
dotes misit quoꝝ iudicio ostendere mun-
datus. Ita etiā Lazarū iam viuificatū. ob-
tulit discipulis soluēndum. qz et si aliquis
apud deū sit solutus. nō tñ in facie ecclesie
solutus habetur. nisi p iudicium sacerdoti⁹.
In soluēdis ergo culpis vel retinēdis.
ita opatur sacerdos euāgelicus & iudicat.
sicut olim legalis i illis qui p̄taminati erāt
lepra que peccatuꝝ signat. Unū Hiero. sup
Mattheū. vbi dñs ait Petru. Tibi dabo
claves regni celoꝝ. & quodcuq; ligaueris
sup terrā erit ligatuꝝ & in celis. & quodcuq;
solueris sup terrā erit solutuꝝ et in celis.
Hunc inquit locū quidam nō intelligētes
aliqd sumunt de supcilio phariseorum. vt
dānare innoxios. vel soluēre se putent no-
xios. cum apud deū nō s̄nia sacerdoti⁹. & re-
orum vita querat. In leuitico se ostēdere
sacerdotibus iubent leprosi. quos illi non
faciunt leprosos v̄l inuidos. sed discernunt
q̄ mundi vel immūdi sunt. Ita et hic apte
ostendit q̄ nō sequit̄ deus ecclesie iudicū
que p̄ surreptionē et ignorantiam interdū
iudicat. Deus sūt semp iudicat s̄m verita-
tem. Et in remittendis vel in retinēdis cul-
pis id iuris et offici⁹ habent ecclesiastici fa-
cerdotes. qd̄ olim habebant sub lege lega-
les in curandis leprosis. Hi ergo peccata
dimittunt vel retinent. dum dimissa a deo
vel retenta iudicant et ostendunt Bonunt
enī sacerdotes nomen dñi sup filios israel
sed ip̄e benedicit vt dicis in numeris. Hūc
modum ligandi et soluēdi Hieronym⁹ su-
pranotauit.

Ali⁹ modus ligādi & soluēdi. g

Ligant quoq; sa-

cerdotes dum satisfactionē pnic p̄tentib⁹
unponūt. Soluūt cū de ea aliqd dimittit
vel p ea purgatos ad sacramentoꝝ cōmu-
nione admittunt. Quem modū supi⁹ Leo
papa notauit. Scdm hunc modū dicūtur
etiaꝝ sacerdotes dimittere peccata vel reti-
nere. Unū superius Aug. dixit. Quibus re-
mittit remittit deus t̄c. Opus enim iusti-
cie exercent i peccatores cum eos iusta. pe-
na ligant. opus misericordie. dum de ea ali-

quid relaxant vel sacramentoꝝ cōmu-
nione conciliāt. alia opera in peccatores exer-
cernequeunt. Et notandum est quia quos
satisfactione penitentie ligant. eo ip̄o a pec-
catis solutos ostēdunt. qz non imponitur
alicui satisfactio penitentialis. nisi quem sa-
cerdos vere penitentē arbitratur. Alij nō
imponit. & eo ip̄o peccatum retineri a deo iu-
dicat. Q̄ aū hoc ad claves p̄tineat. Aug⁹ ^{Augustus} _{penitentia}
ostendit dicens. Frustra claves ecclesie q̄
sine arbitrio sacerdotis p̄niam agit. si sine
oris confessione criminis indulgētia impe-
tratur. Est & aliis modis ligandi & sol-
uēdi qui per excommunicatiōē geris duꝝ^z
aliquis s̄m canonica disciplinaz tertio vo-
catus ad emendationē manifesti delicti et
satisfacere v̄l pendens. sententia ecclesie a
loco orationis & sacramentoꝝ communio-
nē fideliz cōsortio precidif vt erubescat
et pudore sceleris cōuersus peniteat. vt sic
spiritus eius saluus sit. Q̄ si penitentiaꝝ p
fitens resipuerit. negate communioni admit-
titur. & ecclesie recōciliaſ. Hec est autē ecclē-
sie anathematizatio. hanc penam illis qui
digne pcellunt infligit. qz gratia dei et pro-
tectione illis amplius subtrahit. ac sibi p̄-
fisis relinquit. vt sit eis liberū ruere in inte-
ritū peccati. In quos etiā maior diabolo
sciendi daf p̄tās. Orationes quoꝝ ecclē-
sie & benedictionū ac meritoꝝ suffragia eis
nequaꝝ suffragari putant.

Quomodo s̄m hos modos in-
telligendum sit illud. Quodcuq;
solue. t̄c. b

Scd̄z hos ligandi

et soluēdi modos quoꝝ verum est qd̄ dicit.
Quodcuq; solueri sup terrā erit solutuꝝ et
in celis. & quodcuq; ligaueris sup terrā
erit ligatuꝝ & in celis t̄c. Aliqñ enī ostēdūt
solutos vel ligatos qui non sūt epud deuꝝ
et pena satisfactionis et excommunicatiōē
interdū indignos ligant vel soluūt. & indi-
gnos sacramētis admittunt. & dignos ad-
mitti arcent. S̄z intelligēdū est hoc in illis
quoꝝ merita solui vel ligari postulat. Tūc
enī s̄nia sacerdotis iudicio dei et totius ce-
lestis curie approbat et confirmatur. cū ita
ex discretione pdit vt reoꝝ merita nō con-
tradicant. Quoscunq; ergo soluūt vel li-
gan̄t adhibentes clauem discretionis reoꝝ^{rum}
meritoꝝ soluūt vel ligant in celis. a.
apud deum. quia divino iudicio sacerdo-
tis sententia sic p̄gressa ap̄: obat & p̄firmat

Quos ergo sum merita sententia ecclesie per cellit. ledit. et illi foras sunt apud deum. Qui autem non meruit. sententia ecclesie non leditur nisi contennat. Unus Origenes. Existet quod a veritate a fide. a charitate. per hoc existet de castis ecclesie. etiam si episcopi vocem non abscondat sicut ecclae aliquis non recte iudicio foras mittit. Sed si non egit ut mereatur exire. nihil ledit. Interduces enim qui foras mittit intus est. et qui foras est. intus videtur retineri.

Ecce qualis et quantum est usus apostolicarum clavium. Nam ostensum est ex parte qualiter sacerdotes dimittunt peccata vel tenent. et tamen retinunt sibi deus quantum singulariter potestate dimittendi vel retinendi. quod ipse solus per se debet interne mortis soluit et animam interiorius purgat.

Quae sint interiores tenebre et interior macula.

Hic queritur que sit
illa macula et quae sunt ille tenebre interiores. a quibus deus interior animam purgat. cum vera punitam immittit. De tenebris et interiori caligine satis facile est et intelligere et respondere. Cum enim quis mortaliter delinquit et graviter peccati priuatur si qua percussit. et naturalium bonorum elisione patitur. non et intellectus obtundit et totus homo interior obtemperat. et ita quasi caligine quadam mens obvoluit. que caligo peccati pena est. Hoc vero deus pelit cum puniatur per quam perdita bona restituit. et virtutata regat. Unus propheta. Nebulam sicut cinerem spargit. Sed que est macula peccati a qua animam latuat. Ecce enim quis voluit facere homicidium et patravit. quo parrato desinit tam velle quod facere. nondum tamen vere et humiliiter penitet. nec confiteri ponit. Que gremiasit in anima illius macula. Quia alia voluntas quidem fuit macula illius anime. Filla transit. Macula etiam est si penitere contemnit sed hoc est peccatum aliud a precedenti. Que ergo macula remansita quod ipse in penitentia purgatur. Polluta quidem est anima quousque peniteat. sicut erat dum in ea prava erat voluntas. Sicut enim qui tangit morticinum vel aliud immundum. ita pollutus est post tactum quousque lauatur. sicut fuit dum tangenter. ita post actum peccati ita polluta remanet anima sicut fuit in ipso actu peccati. quia ita est longe a deo per dissimilitudinem qui est vita et mundicia mentis. sicut fuit dum peccatum ageret. Ipsa ergo dissi-

militudo que inest anime ex peccato. et est a deo elongatio. anime macula intelligitur a qua purgatur in penitentia. Hoc autem solus deus facit. qui solus suscitat animas et illuminat. quod sacerdotes nequeunt quod tamen medici sunt animarum. Unde prophetas. Nunquid medici suscitabunt et confortabunt tibi. quod expontens Augustinus ait. Boni doctores recte medici dicunt. qui viventes curare ministerio possunt. sed non mortuos suscitare. Sola enim dei gratia resuscitantur.

Ista est distinctio. xviii. huius quarantibus. In qua magister postquam determinauit de penitentia quantum ad eius prescritionem. Hoc autem consequenter determinat de potestate ministrorum hoc sacramentum dispensandi. Et circa hoc tria facit. Primo enim numerum clavium. et in quo eorum usus constat ponit. Secundo quod solus deus peccata dimittat subdit. Tertio etiam modum quo sacerdotes ligant et solvunt adiungit. Nam quodam facit a principio distinctum. Viz. ibi. Sed que ritur virtus a pctis. Secundum vero ibi. Non autem hoc sacerdotibus. Tertium vero ab inde visus ad finem dis. In speciali sua magistrum stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Claves he sacerdotibus concessae sunt scia discernendi. et spiritualis potentia indicandi. Hac enim propositione magister insinuans querit. Cuz in sola contritione cum proposito confitendi dimittat peccatum quantum ad maculam et reatum pene annos confessionem sacerdoti faciat. quid ergo dimittit sacerdos in sua absolutione. et quid etiam virtus clavium operatur. Postea autem magister determinat quid sit virtus clavium et dicit. quod ille claves non corporaliter sed spiritualiter intelligendesunt. et nihil aliud sunt quam scientia discernendi. et potentia indicandi. quod index ecclesiasticus habent dignos recipere. et indignos excludere a regno dei. I. ab ecclesia vel sacramentorum preceptio. vbi enim subdit quod vis ligando solvitur et vis solvendi sacerdotibus ecclesie copit et non hereticus. Postea etiam dicit quod usus clavium in duabus sustinetur. scilicet in discernendo ligandos et solvendos. et etiam in ligando ligandos similiter et in dissoluendo ligatos. Secunda propositione est hec. Solus deus maculam culpe abstergit et a debito mortis eternae absolvit. Hanc enim propositionem magister insinuans querit quid opere sacerdos in absolucione a peccato. virgines culpam vel etiam penam tollere possit. Longit autem magister circa hoc duas opiniones. Quibusdam videbatur quod deus animam suscitaret a morte et sacerdos remitteret reatum pene. Tali et dicit Lazarus plus suscitatur et vivificatur. et postea aplausu solvendus reliquit Alio vero videtur quod solus deus sicut anima vivificat interior tollendo culpam sic et reatum pene eternam relaxat. Tamen sacerdotibus tradita est potestas dimittendi peccata et retinendi. sicut enim deus solam potestatem baptismi sibi et retinuit ita et penale. Et hanc sententiam approbat magister tanquam rationabilem. scilicet enim cum culpa pena dimittitur. et nemo vere perit nisi homo quod est in charitate. qui autem charitate habet dignus est vita eterna. et non pena eterna vel morte. et ideo deo quod dimittit culpam etiam dimittit penam. Quod autoritatibus sanctorum confirmat. Postea dicit quod non obstante quod solus deus dimittit peccata. veritatem est quod etiam sacerdos habet potestam dimittendi et retinendi peccata aliquid oportet quod ista potestem. quod peccata dimittit et retinet. quod pluribus autoritatibus confirmat. Postea dat vobis modum quo sacerdotes dieunt ligare et solvere dilectos. quod deo

¶ Se dimittit culpā mundando aliam a macula culpe,
et soluendo debitis pene eternis. Sacerdotes vero di-
mittunt et soluant omissionē factā vel nō factā mani-
festando et ostendendo. Unū dñs prius et p se leprosis sa-
nitatē restituit. Deinde ad sacerdotes misit quorum
iudicio ostenderent mūdati. Unde et si aliquis apō de-
um est absoltus, nō tñ in facie ecclie absolu⁹ habe-
tur nisi p iudicium sacerdotis. Unū sicut sacerdos lega-
lis lepram nō mundauit, sed inter mundos et imun-
dos discernebat. Ita sacerdos euāgeli⁹ p̄tā si dimittit.
sed vtrq dimissia sunt indicat et ostendit. Tertia, pro-
positio ē hec. Sacerdotes ligant cū satisfactionē impo-
nunt pñle. Tūc vero soluat cū de ea aliqd dimittit et
purgatos ad sacroꝝ cōmunionē admittit. Hac ma-
gister insinuās ostiuit p̄dicta. I. ponēdo sc̄z modū
quo sacerdotes dicunt ligare inq̄tā penā satisfactio-
nā penitentib⁹ imponit. Soluere vero dicunt q̄i ali-
quid de satisfactione debita relevant et purgatos ad
sacramentoū cōmunionē admittit et sic ecclie recō-
cluant. In primo exercent opus iuſtice. In secundo
opus misericordie. eo q̄ ligant ad satisfactionā penā et pec-
atorē solutū ostendit q̄ nulli pena satisfactionā im-
ponitur nisi ei q̄ sacerdos vere penitentē arbitrat⁹.
Q̄ autē penā imponere ad claves p̄tineat ostendit p̄ be-
atum Augus. qui dicit q̄ pñla sine arbitrio sacerdo-
tis frustra⁹. et contemptibiles claves ecclie facit. et
q̄ sine vocali cōfessione supposita mentali indulgen-
tia haberi nō pot̄. Postea ponit tertiu modū quo sa-
cerdotes soluunt et ligant p̄ excommunicationē. Tunc
enī quis hoc mō ligat vñ tertio vocatus ad emenda-
tionē manifesti delicti et satisfactionē vilpendēs per-
sistam ecclie a loco ofonis et sanctor̄ cōmunionē et a
p̄sortio fideliū p̄scindit et erubescat et pudore sceleris
conuersus penitent. Tūc vero soluat q̄i pñlam pñtēs
cōmunionē admittit et ecclie recōcliat. p̄ hac autē et
cōmunicationē hec infligē pena. et grā diuino et p̄te-
ctio homini subtrahit angelica. vt derelict⁹ liberius
et peccati cadat. diabolo etiā potestas in talē hosti-
tatur. orationes ecclie illi non p̄delle putant. Po-
stea querit quō fūm hos modos tres ligant et solue-
ti verū sit q̄ dominus dicit illa in celis est soluta et li-
gata que in terris sacerdotes ligauerunt et soluerūt
cum tamē ip̄i quandoq ligatos et solutos ostendant
qui non sunt absoluti coram deo etiam p̄dictorū mo-
dorum triū. ip̄i etiam inter dum indignos ligant et
soluant. Et responderet q̄ intelligentium est q̄ tūc so-
luto et ligatio sacerdotis diuino iudicio approbatur
quando clavis discretionis adhucbita fit fūm exigē-
tiam meritorum. Quando autem sacerdos in iudicā-
do errat tunc qui ligatur apud deum iudicem ligat⁹
non habetur nisi ecclie sententiā cōtemnat. Et simi-
liter dicendum est solutione. Unde fūm Orige. In-
ter dum qui foras mittitur intus est. et qui foras est i-
terioris retineri videſ. Ultimo occasione but⁹ querit
que sit illa macula et que sint ille interiorē tenebre.
a quibus dens animā purgat cum penitētiā immittit.
Et responderet q̄tum ad maculas que remanent in
antina. q̄ illa non sit mala voluntas. quia illa transi-
vit. nec pñla contemptus. q̄ ille est nouū peccatum
sed dissimilitudo et elongatio a deo que ranq̄ macu-
la inest anime a qua purgat p̄ penitētiā. q̄tus vero
ad tenebras interiorēs respondendo dicit. q̄ homi-
nis mortaliter peccatis intellectus obtenebrat et na-
turalia vicinat et gratia dei p̄: ius p̄spatio ergo gra-
tie dei et deterioratio bonorū naturaliorū est interior-
mentis caligo a quib⁹ oībus curas p̄ pñlam. Addit
etia⁹ q̄ sacerdotes sunt sicut medici aīaz. medici au-
tem pñt viventes curare. sed non pñt mortuos susci-
tare. sic sacerdotes in ministerio curant. sola autem
gratia dei ymīnacat. Et tñ in speciali.

Quando hec claves dantur et
quisbus.

Ostquā ostē DIXIX

p sum est que sunt claves apostolice
et quis earū usus. superest in-
vestigare q̄i iste claves denē
et quisbus. Nam hec claves p ministerium
ep̄i alicui in p̄motione sacerdotij. Lūcēm
recipit ordinem sacerdotalez. simul et has
claves recipit. Sed nō videt q̄ omnes vel
soli sacerdotes has claves habeant. q̄ ple-
riq̄ an sacrā ordinationē sciētiā discernen-
ti habent. Plures post p̄seerationē ea ca-
rent. Sane dici pot̄. q̄ alterā claviū istarū id est
id est sciētiāz discernendi nō habent omnes
sacerdotes. vnde dolēdū est atq̄ lugēdū.
Multi enim līz indiscreti atq̄ scientie qua
eminere debent exortes. sacerdotij gradu⁹
recipe p̄sumunt: vita et sc̄ia eo indigni. qui
nec an sacerdotij nec post sciētiā habēt di-
scernendi. qui ligandi sunt vel soluendi. Jō
et illaz clavem in consecratione non recipi
unt. q̄ sempscientia carent. Qui vero an sa-
cerdotium sciētiā discernendi p̄diti sunt. līz
habeat discretionē. non tñ in eis est clavis
q̄ nō valent ea claudere vel aperiare. Ideo
q̄ cū p̄mouef in sacerdotem. clavez disre-
ctionis recte dī accipe. q̄ et ante habita di-
scretio augēt. et fit in eo clavis vt ea iā vale
at vti ad claudendū vel aperiendū.

Si alteram clavem omnes ha-
beant sc̄ilicet potentiam ligandi et
soluendi.

Lūqz iam constet

nō omnes sacerdotes illas duas claves ha-
bere. q̄ scientia discernendi pleriq̄ carent.
de altera. i. potentia ligandi et soluandi q̄ri-
tur. vtrq omnes sacerdotes eam habeant?
Quidam enim hanc potestate putat illis
solis esse cōcessam. qui dactrinam simul ac
vitam apostoloz seruant. Illas enim cla-
ves promisit dominus petro et imitatori
bus eius tantū. vt aiunt. Qui etiam auto-
ritatib⁹ ostentunt in munimentum sue opi-
onis. Hoc enim dicit Augustinū sensis
se vbi supius ait. Remissionem peccatorū
vel p̄ seip̄m facit deus vel p̄ columbem-
bra. Dicit etiam idē peccata dimitti vel te-
neri a sanctis. Idem sup̄ exodus vbi dīla-
mina aurea legitur. Erat autem lamina au-
rea semper in fronte sacerdotis. Hec inquit

DI

XIX

significat fiduciam bone vite. quaz qui ve
re pfecteq; nō significatiōe sed veritate sa-
cerdos habet. solus potest auferre peccata
Item Greg. Illi soli habent in hac carne
statu euange positi potestate ligādi et soluendi. sicut san-
cti apostoli. qui illorum exempla simul cū
doctrina tenent. Itē ex dictis Orige. Hec
potestas soli p̄etro concessa est et imitato-
ribus Petri. Nam quicunq; vestigia pe-
tri imitantur. habent recte ligandi et soluen-
di potestatem. His alijsq; testimonij inimi-
tunt qui asseriunt potestate ligandi ac solu-
endi illis solis concessam sacerdotibus q̄
vita et doctrina pollent sicut apostoli.

Alliorū sententia verior.

Alijs aut̄ videtur

quod et mihi placere fateor. cunctis sacer-
dotibus hanc clauem dari. scilicet ligandi et solu-
endi. sed nō cā recte ac digne habent. nisi
qui vitā et doctrinam apostolicam seruat.
Nec p̄misso autoritates malos sacerdotes
hanc potestatem negant habere. sed illos
solos digne ac recte hac potestate vt signi-
fiant. qui prediti sunt vita et doctrina apo-
stolica. qz soli ipsorum apostolorū imitato-
res digne recteq; possunt ligare et soluere.
Et per dominū tñ vel p̄ sanctos i quibus
habitat spiritus sanctus digne et recte fit re-
missio vel retētio peccatorū. Sit tamē et
p̄ illos qui sancti nō sunt. sed nō digne vel
recte. Bat enī deus benedictionem digne-
rōtes ha- poscenti etiam p̄ indignū ministrū. Q̄ yē
cāt p̄tātēt̄ li- ro hanc potestatem habeant omnes sacer-
dotes. Hiero. testatur sup̄ illum locū euan-
gelij. vbi dñs dixit p̄etro. Tibi dabo cla-
ues regni celorum t̄c. Habent inquit ean-
dem iudicariam potestatem alijs apostoli.
Habent et omnis ecclesia in episcopis et pre-
sbyteris. Sed ideo petrus eam specialiter
acepit. vt omnes intelligent q̄ quicunq;
ab unitate fidei et societate eccl̄e sesepara-
rauerit. nec a peccatis solui nec celū potest
ingredi. Item q̄ sacerdos etiam si malus
fundit ḡa di- sit gratiam tamen transfundit p̄ sue digni-
taris officio. Aug. ostendit dicens. Dictū
Aug. in li. q̄ est a domino in numeris ad moysen et aaron
stionū noui et sacerdotes. vos ponite nomen meū super
filios israel. Ego dominus benedicam eos
vbi gratiaz traditio per ministerium ordi-
nati transfundat hominibus. nec voluntas
sacerdotum obesse vel prodesse possit. sed
meritum benedictionem poscentis. Quan-
ta autem sit dignitas sacerdotalis officij et

ordinis hinc aduertamus. Dicitum est de
nequissimo Laypha inter cetera. Hoc au-
tem a semetip̄o non dixit. sed cum esset pon-
tifer anni illi prophetauit. per quod ostē
ditur spiritū gratiarum non p̄sonam sequi
digni vel indigni. sed ordinem traditionis
vt q̄uis aliquis boni meriti sit. non tamen
possit benedicere nisi fuerit ordinatus. vt
officiū mysteriū exhibeat. dei autem est esse
ctum tribuere benedictionis. Hinc euidē-
ter ostenditur ordo non priuari potestate
tribuendi gratiaz ob ministri indignitatē.

Huic tamen Augustini sententie videſ ^{Etsa sup le-}
obuiare quod ait Elsius. Sacerdotes in
quit nō p̄pria virtute benedicūt. sed quia

unicum.

figuram christi gerunt. et ppter eum qui in
ipsis est plenitudinem benedictionis tribu-
unt. nec solum is quis sacerdotium sortitus
est. sed quicunq; christum in scipio habet et
eius figuram gerit. per cōuerzionem bona
sicut Moses. idoneus est vt benedictio-
nem p̄stet. Ecce hic habes q̄ non solum sa-
cerdos sed omnis in quo ch̄. Itus habitat
benedictionez p̄stet. Sed alia est benedi-
ction que solis sacerdotibus congruit. Alia
que ab omnibus bonis communiter exhi-
betur. Deniq; illi sacerdotes in quib; ch̄
sus habitat benedictionis plenitudinem
tribuere dicuntur. nō quia soli illi transfun-
dat gratiam. sed quia illi soli licite et digne
id agunt. nec subditos mala vita sacerdo-
tis ledit si bona faciunt que ille dicit. Un-
de Greg. Q̄ multi dum plus vitam sacerdo-
tum q̄ suam discutiunt. in erroris soueam
dilabuntur. minus considerantes q̄ nō eos
vita sacerdotuz ledet. si humilietur bonis
sacerdotum ammonitionibus aurem acco-
modarent.

De hoc quod scriptum est in mala
chia Maledicam benedictionib; vestris.

Premisse do sentē

tie qua dicitur etiam per malis sacerdos mi-
nisterium transfundit gratiam benedictio-
nis. videtur obuiare quod dominus q̄ ma-
lachiam p̄phetam malis sacerdotib; com-
minatur. Maledicam benedictionib; ve-
stris. Et alibi. Cebis qui viuificant ani-
mas que non viuunt. et mortificant ani-
mas que non moriuntur. Si enim maledi-
cit dominus benedictiōibus eorū et si ani-
me quas viuificant non viuūt. quomodo p̄

L4

eos gratia benedictionis transfundit: S3 illud capitulo maledicaz tē. quidam referunt ad hereticos. qui ab ecclesia prescisi sunt. et ad excommunicatos quorum benedictiones sunt maledictiones. his qui eorum sequuntur errores. Illud vero alterum. s. viuificant tē. super omnes illos sacerdotes exponunt. qui absq; clavis scientie et forma bone vite presumunt ligare vel soluere. Sed nullus officio sacerdotis uti debet nisi immunit sit ab alijs que in alijs iudicat. alioquin seipm condemnat.

Qualis debet esse iudex ecclesiasticus.

Augus. in li.
de pna.

teat esse qui aliorū index constitutus. Aug⁹ describit ita dicens. Sacerdos cui omnis offertur peccator ante quem statuitur omnis languor. in nullo eorum sit iudicandus que in alio iudicare est pmptus. Judicās enim alium qui est iudicandus. cōdemnat se ipm. Lognoscat ergo se et purget i se quod alios videt sibi offerre. caueat ut a se proicerit quicquid in alio damnum reperit. Animaduertat. q; qui sine peccato est. primus in illam lapidez mittat. Ideo em liberauit peccatricem. q; non erat qui iuste pūceret lapidē. Quomodo lapidaret qui ē lapidandum cognoscet? Nullus em erat sine peccato. in quo intelligitur omnes fuisse reos. Nam venialia remittebantur per ceremonias. Si qd ḡ in eis p̄t̄m erat crimen. et criminalia men sacerdotum et detestabile. qui non pri- us se iudicant et alios alligant. Laueat sp̄ ritualis iudex sicut non comisit crimen nec qcie. ita non carcat munere scientie. Opor- tet ut sciat cognoscere quicquid debet iudi- care. Judiciaria em potestas hoc postulat ut quod debet iudicare discernat. Diligēs- ne inferebas. ergo inuestigato. sapiēter interroget a pec- catore quod forsitan ignorat ut verecūdia velit occultare. Lognito vero crimen. va- rietates eius non dubitet inuestigare. et lo- cum et tempus et cetera que supradiximus quibus cognitis assit beniuolus. paratus erigere et secuzonis portare. et habeat dul- cedinem in affectione. discretionem in vari- etate. doceat pseuerantia. Laueat ne corru- at. ne iuste perdat iudicariam potestatem.

Et si enim penitētia possit ei acquirere gratiam. non tamē mox restituat in potestatē primā. Et si petrus post lapsum restitutus fuerit et sepe lapsis sacerdotib⁹ redditā sit dignitatis potestas. non tamen est necesse ut omnibus cōcedatur quasi ex autoritate. Inuenitur autoritas que cōcedit et qua si imperat. Inueniāt autoritas alia quenō concedit: sed vetat que scripture non repugnant sed cōcordant. Cum enim tot sunt q labuntur ut pristinam dignitatem ex auto- ritate defendant. et quasi vsum peccandi si bi faciant. recidenda est spes ista. Si vero locus est vbi ista non concurrant. restituū possunt qui peccant. Ex his satis pendit ut qualis debeat esse sacerdos quib⁹ li- gat et soluit. discretus scilicet et iustus. alioquin mortificat sepe animas que non moriuntur. et viuificant que non viuunt. et ita i- dicit in maledictionis iudicium. Illud au- tem malachiesz maledicam benedictionib⁹ vestris. siue super hereticos tantu⁹ et excommunicatos. siue super omnes sacer- dotes qui vita et scientia carentes benedicere presumunt: dictum accipiatur. Sic itel telligi potest. maledicam benedictionib⁹ vestris. id est. his que i eis benedictionib⁹ possidentis. quia faciam ea cedere vobis in maledictionem non in benedictionē. quia et si benedicūt sanctis. non hoc faciunt ex vero corde. et ideo eorum benedictio eis ver- titur in maledictionem. Ut maledicam be- nedictionib⁹ vestris. id ē. quod a vobis benedicuntur. ame erit maledictum. quia be- nedicunt inique agentib⁹ adulantur q pec- cantibus. dummodo diuites sint.

Ista est distinctio. tix. hui⁹ quar- ti libri. In qua magister postq; ostendit potestatem clauium sibi se. Hic consequenter determinat quos sit habere claves. Et circa hoc tria facit. Primo em ostendit quibus et quando claves dantur. Secundo quomodo habentes claves se virtutibus ornare te- nentur. Tertio quorum benedictiones sufficiētib⁹ plus suffragentur. Primum quidem facit a principe distinctionis vsc; ibi. Alijs autem videatur. Se- cundum ab hinc vsc; ibi se ad quinque capitulum. qd incipit. Q; vero hanc potestatē. Tertiis vsc; ad finem distin. In speciali sententia magistri stat in tri- bus propositionibus quarum prima est hec. Quā- uis non magister tamen omnes doctores dicunt. q; vtrāq; clavem omnes sacerdotes in confectione recipiunt. Hanc magister inīuans proponit pmo q; post predicta considerandum est quando et quib⁹ dantur claves. Et subdit q; claves dantur p ministe- riū episcopi in promotione sacerdotij. simil em cū quis recipit ordinē sacerdotij recipit et claves. Po- stea obicit in contrarium quantū ad clavem scientie

Lienduz est

DI. XX

quam nec solum sacerdotes habere videtur. plures enim non sacerdotes scientiam discernendi habent et multi sacerdotes ea carent. Et respondet quod haec clauem scz que est scientia discernendi non omnes sacerdotes habent. Unde qui scientiam non habent in consecratione hanc clauem non recipiant. sacerdotes vero quis scientiam discernendi habere possunt. non tamen dicuntur habere clauem. quia non possunt ea claudere vel aperire. sed quando tales ad sacerdotium promouentur dicuntur claves discretionis recipere. quia ante etiaz habita scientia habentur et sic fit in eo clavis ad claudenduz vel aperiendum. et sic sacerdotes habent clavem. Postea querit de clave potentie. utrum omnes sacerdotes eam habent. Et ponit opinionem: quorundam dicentum quod non omnes eam habent. sed solum imitatores doctrine simul et vita apostolice. quod auctoritatibus confirmat. Secunda propositione est hec. Qui vult alios solvere vel ligare debet se virtutibus prius adorare. Hac magister ponens narrat secundas opiniones de clave potentie quam magister approbat. que est quod omnes sacerdotes eam habent et non habent eam recte bene et digne. nisi qui doctrinam et vitam apostolicae servant. propter quod auctoritates quas prima opinio pro se inducit non negat malos sacerdotes habere clavem potentie. sed dicunt sacerdos dignus ut possit qui predicti sunt doctrina et vita apostolica. Postea approbat hanc opinionem pluribus auctoritatibus sanctorum. Tertia propositione est hec. Alia est bene dictio que solum conuenit sacerdotibus. et alia que si iustis exhibetur hominibus. Hac enim propositionem magister insinuans obicit contra predicta quod autem contra dicere videtur quod omnes sancti viri benedicere habent. et non solum sacerdotes. cuius oppositum predictum est in quadam auctoritate. Et responderet quod alia est benedictio que fit ex merito sanctitatis. que quidem benedictio omnibus hominibus congruit. et alia est benedictio que fit ex auctoritate ordinis que solum competit sacerdotibus. quia si omnes sacerdotes habeant. solum tamen boni sacerdotes dicuntur eam habere qui ea recte videntur. Subdit autem quod mala vita sacerdotum subdit non legit. si bona faciunt que ipse dicit. Unde etiam non debent subditi vitam sacerdotis multa discutere. Postea enim alter obicit contra dicta. quia enim dominus per prophetam communiat malis sacerdotibus. quod maledicturus sit benedictionibus eorum. et speci alter illis sacerdotibus qui viuificant animas que non vivunt et mortificant animas que non moriuntur. Postea quidem solvit et dicit: ad hoc finis quosdam: quod illa intelliguntur de sacerdotibus presulibus ab ecclesia vel etiaz de illis sacerdotibus qui sine scientia bona vita presumunt solvere et ligare. Debet enim sacerdos immunitus esse ab omnibus his que falso indicat. Postea etiaz occasione huius inducit quidam auctoritates quibus ostenditur qualis debet esse sacerdos qui solvit et ligat. Debet enim sacerdos ille esse iustus in vita et similiter discretus in scientia. Et timo quidem ponit expositionem illius Malachie. Maledicem benedictionibus vestris finis beatum Gregorium duplum. Prima quidem est quod benedictio malorum sacerdotum eis conuertatur in maledictionem. Secunda quidem est quod multis inique agentibus benedicunt mal sacerdotis adulando illis quos deus non benedit. Et tunc in speciali.

De his qui in fine penitent.

f etiam quod tempus pnie est usq*ue* in extremum articulum vite. **U**nus Leo papa. Nemo est desperatus. Leo papa
dus dum in hoc corpore constitutus est. quod non nullus quod diffidetia etatis differit. consilio maturore physici Augustini de pniam differentibus ita scribit. Si quis posse in ultima necessitate voluerit accipere pniarum et accipit. et mori reconciliatur et hinc vadit. fateor vobis non illi negamus quod petit. sed non sumimus. quod b*u*nus hinc exit. Si securus hic exierit ego nescio. Penitentia dare possumus. securitate vero non. Nunquid dico danabif*us*? sed nec dico liberabitur. Unus ergo a dubio libera*ri*. age pniarum dum sanuses. Si sic agi dico tibi quod securus es. quod pniam egisti eo tempore quo peccare potuisti. Si vis agere pniarum quoniam iam peccare non potes. peccata te dimiserunt. non tuilla. Item. Queres sunt. aut ignoscis tibi. aut non ignoscis. quod horum tibi sit futurum nescio. Ergo tene certum. dimitte incertum. Sed quare hoc dixit Aug. cum pni*am* que in fine agit in psalmo appelle*at* sacrificium vespertinum. quod erat acceptabilius in lege et in quacumque die in uoce dei assit. et quacumque hora ingemuerit et conuersus fuerit peccator vita uiuet et non moritur? Sed illa dicit Aug. propter illos qui penitentiam usq*ue* in finem vite protrahunt. et tunc non depa*ra*. ex dei amore videntur penitentes. sed timore mortis quasi ex necessitate. Unde idem quod aperies quare superiora dixerit ait. Nullus expectet quando peccare non potest. Arbitrus enim libertatem querit deus. ut de levi possint commissa. non necessitatem sed charitatem. non tamen timorem. quod non in solo timore uiuit homo. Quem ergo sero penitet. oportet non solum timere iudicem. sed diligere quia sine charitate nemo saluus esse potest. Non ergo tantum timeat peniarum qui penitet. sed anxietur pro gloria. Que conuersio si contigerit alicui etiam in fine. desperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vita vel raro est tam iusta conuersio. timendum est de penitente sero. maxime cum alii quos illicite dilexit sint presentes. vox et mundus ad se vocet. multos solet serotina penitentia decipere. Sed quoniam deus semper potens est. semper etiam in morte uiuare vallet quibus placet. Cum ergo opus sit non hominis sed dei fructuera penitentia. inspirare eam potest quando cumque vult sua misericordia. et remunerare ex misericordia.

L5

LI

dia quos damnare potest ex iusticia. Sed quoniam multa sunt que impediunt et languentem retrahunt. periculosus est et iniuriosus vicinum ad mortem. praeferere penitentie remedium. Sed magnus est cui de tunc inspirat (si quis est) vera penitentia. Sed si etiam sic conuersus vita viuas et non moriatur. non promittimus quod euadat omnes penam. Nam prius purgadus est igne purgationis. qui in aliud seculum distulit fructum conversionis. Hic autem ignis et si eter nus non sit modo grauis est. excellit enim omnem penam quaz unquam passus sit aliquis in hac vita. Nunquam in carne tantum inuenta est penaliter mirabilia martyres passi sunt mortalia et multi nequiter quam sepe sustinuerunt supplicia. Ex his scilicet ostenditur quam periculosum sit differre penitentiam usque in fine vite. Sit etiam tunc vera habeatur penitentia. hominem liberat. et vitam mortuam impetrat. non sicut tamen. ut nullam sentiat penam. nisi forte tanta sit vehementia gemitus et contritionis. que sufficiat ad delicti punitionem. Licit ergo sit difficile ut tunc sit vera penitentia. que tam sera venit quando cruciatus membra ligat et dolor sensum operinit ut vix homo aliquid cogitare valeat. melior est tamen sera quam nulla penitentia enim si in extremo vite hyatu aduenit. sanat et liberat. Absolutum sera fuit latronis penitentia. sed non fuit sera indulgentia. Sed licet latro veniam meruisset in fine de omni criminis. non tam dedit baptisatis peccandi et perseverandi autoritatem.

De his qui hic penitentias non complent,

b

Si vero queritur
de illis qui in hac vita penitentias non complent
utrum transituri sint per ignem. ut ibi quasi compleant quod hic minus fecerunt? Idem dicimus et de ipsis esse sentiendum et de his qui in extremis penitent. Si enim tanta fuerit cordis contrito et delicti exprobatio. ut sufficiat ad puniendum peccatum. liberi ab aliis penis transiunt ad vitam. et si inexpleta fuerit penitentia. quia perfecte penituerunt et in genuerunt corde. Qui vero non adeo coterunt in corde et ingemiscunt pro peccato. si ante expletionem penitentie discesserint. ignem purgatorium sentient. et grauius punientur quod si hic implessent penitentia. Horrendus est enim incidere in manus dei viuentis De-

III

us enim cum sit misericors et iustus. Ex misericordia penitenti ignoscit non rescrivans peccatum ad penam eternam. Ex iustitia vero impunitum non dimittit delictum. aut enim punit homo. aut deus. homo autem punit penitendo. Deus autem penam erigendo. Et est propria interior et exterior. Si ergo interior penitudo fuerit tanta ut sit sufficiens ultio peccati. de quo hoc nouit: ab illo quod taliter penitet. vel terrena pena non exigit. Si vero interior penitudo non sufficit in vindictam peccatine exterior penitentia impletur. deus qui modos et mensuras peccatorum et penarum nouit. addit penam sufficientem. Studeat ergo quod sic delicta corrigere ut post mortem non oporteat penam tolerare. Quodam enim peccata mortalia in penitentia sunt venialia. non tamen mox sanantur. Sepe infirmus moreretur si non medicaretur non tamen statim medicari sanatur. Vagabundus qui prius erat moritur. Qui autem impenitens moritur omnino moritur et eternaliter cruciatur. Si enim semper vivet semper peccaret.

De illo cui sacerdos indiscretus iungit parvam penitentiam.

Si vero de illo queritur
qui satisfactionem iniunctam impluerit. que ignorantia vel negligentia sacerdotis. peccato condigna non fuit. utrumque vita migrans ab omni pena liber sit? Ideo respondeo quod supra de illo qui penitentiam non complevit. dixi. Quid si tamen est lametum interioris doloris ut sufficiat in vindictam peccati. omnino liberatus est. Si vero non sufficiat dolor interior simul cum pena iniuncta. addet deus penam. Quod autem interdum sufficiat dolor interior ad vindictam peccati. certum documentum habemus in illo latrone. qui sola mentis contritione et confessione statim ut conuersus fuit. paradisum ingredi meruit. Sed quod dispexit ecclesie contritionis quantitate non pendunt quibus non est datum intelligere occulta cordium. omnibus igitur penitentium costitutum tam magis quam minus de peccato dolentibus. Quorum studium ad hec precipue tendere debet. ut cordis dolorem quantum fas est cognoscant. et secundum ipsum modum satisfactionem iniungat. Unde Augustinus. In actione Angelorum. In pnie ubi tale commissum est ut sis qui commisisti christi etiam corpore separari. non sis

consideranda est mensura tempis q̄d doloris.
Lo: enim contritum et humiliatum deus non
despicit. Verum quia plerūq; dolor alterius
us cordis occultus est alteri. nec in aliorū
noticiam nisi p̄ verba vel alia quecumq; si-
gna p̄cedit. cum sit corā illo cui dicit. Se-
mitus meus a te non est absconditus. recte
constituantur ab his qui ecclesiis presunt
tempora penitentie. vt satissimā etiā ecclesie
in qua peccata ipsa remittuntur. extra eā q̄d
pe non remittuntur. Ipsa enim spiritus sanctus
pignus accepit. sine quo non remittuntur
vilia peccata. Item iheros. Mensura tem-
poris in agenda penitentia ideo non satis
aperte prefigunt canonēs p̄ unoquoq; cri-
mine. vt de singulis dicāt qualiter vnum
quodq; emendandū sit. sed magis in arbi-
trio sacerdotis intelligentis relinquendū
statuerunt. quia apud deum non tantum
valet mensura temporis quantū doloris.
Nec abstinentia tantū ciborū quātū morti-
ficatio viciorum. Ideoq; tempora penitē-
tie p̄ fide et conuersatione fideliūz peniten-
tium abbrevianda precipiunt. et p̄ negligē-
tia protelanda. p̄ quibusdāz tamen culpis
modi penitentie sunt impositi.

Qd morientibus non sit imponē-
da satisfactio s̄ innotescēda. d

Solet etiam queri

vtrum satisfactiōis lex morituris sit impo-
nēda. De quo theodorus cātuariensis epi-
scopus in penitentiali suo sic ait. Ab in-
firmis i piculo mortis positis. pura inqui-
renda est confessio peccatorum. non tamen
est illis imponenda quantitas penitentie s̄
innotescēda. et cum amicorū orationibus
et elemosynarū largitionibus pondus pe-
nitentie subleuandum. si forte migraverint
Si vero conualuerint penitentie modum
a sacerdote impositum diligenter obscrūt
Alijs vero pro qualitate peccati. peniten-
tia decernenda est presidentium arbitrio.
Unde Leo papa. Tempora penitūdinis
habita moderatōe constituenda sunt tuo
iudicio. prout conuersorum animos p̄spe-
xeris esse deuotos. Pariter etiam bahere
debes etas senilis intuitum. et respicere pe-
riculorum quorumcunq; vel egritudinū
necessitates.

In necessitate non est neganda pe-
nitentia vel recōciliatio. e

Sciēdū etiā qd tē

pōrēcessitatis nō est negāda p̄nia vel re-
cōciliatio penitētib;. Unde Leo papa. Ille Leo papa
q̄t p̄necessitatē et p̄ciliūlī virgentis instātis
p̄sidū p̄nie et mox recōciliatiōis implorāt
nec satisfactio interdicenda est. nec reconciliatio
denegāda. q̄mīscēde dei nec mēnsu-
ras possim⁹ ponere. nec t̄ga diffinire. Qd
si ita aliqua egritudine agrauati sunt. vt
qd paulo aī poscebat: sub p̄nti significare
nō valeant. testimonia eis fideliū circūstā-
tis p̄esse debēt. simulq; p̄nie et recōciliatio
nis p̄sequant̄ beneficiū. Item Juli⁹ papa. Juli⁹ pa.
Si p̄sbyter penitentia abnegauerit morē
tib;. reus erit animarum. quia dñs ait. cū
conuersus fuerit nūc saluus erit. Vera enim
confessio vltimo tempore pot: st esse. quia nō
modo temporis sed etiam cordis deus in-
specto est sicut latro p̄bat.

Qd p̄sbyter nō reconciliet incon-
sulto ep̄o nisi in necessitate. f

Non debet tamen

p̄sbyter penitentem reconciliare incōsul-
to ep̄o. nisi vltima necessitas cogat.
Unde in cartaginensi cōcilio. p̄sbyter i 312o car-
consulito ep̄o non reconciliet. penitētēz tagmētē.
nisi absente ep̄o si vltima necessitas co-
gat. Luiuscunq; penitentis publicum cri-
men est q̄ vniuersam commouerit vrbem
ante absidam. s. introitū ecclēsie manus ei
imponatur. Item Aurelius ep̄scopus di-
xit. Si quis in periculo p̄stitutus fuerit et
se conciliari diuinis altaribus petierit. Si
ep̄scopus absens fuerit. debet p̄sbyter cō-
sulere ep̄scopum. et sic periclitantem eius
precepto reconciliare. Inconsulte v̄o epi-
scopo non potest excommunicatos vel pu-
blice penitentes p̄sbyter reconciliare. Un-
de in cartaginensi concilio scđo. statutum
est vt crīsma vel reconciliatio penitentium
et puellarum consecratio a p̄sbyteris nō
fiat. Itē Recōciliare quēq; in publica mis-
sa p̄sbytero non liceat puellarum tamen
consecratio consulto ep̄scopo per p̄sby-
terum fieri valeat. Unde in carthaginensi
cōsilio secūdo. p̄sbyter inconsulto epi-
scopo virgines non consecret. crīsma vero
nunq; conficiat. Sicut precepto ep̄scopi
potest p̄sbyter consecrare virgines. sic t̄re
conciliare penitentes.

An oblatio eius sit recipienda qui currens ad penitentiam preuenit morte.

G

Si autem queritur de illo qui ad penitentiam festinans sacerdotem inuenire non potuit et ita decessit. utrum oblatio eius sit recipienda? Dicimus quia est. Unde in apanensi concilio. Si aliquis fuerit mortuus qui non sit confessus. et testimonium habet bonum et non poterat venire ad sacerdotem sed preoccupauit eum mors in domo vel in via. faciant pro ea parentes eius oblationem ad altare. et dentre demptionem pro captiuis.

Ista est distinctio. xx. huiusque quarti libri. In qua magister posicq; egit de penitentia et potestate ministrorum hoc sacramentum dispensantium. Hic agit de quibusdam consequentibus. Et tria facit. Primo enim ostendit tempus penitentie durare in extremâ vite. Secundo querit quomodo agendum sit cum illis qui priam differunt usque in fine vite sue. Tertio assertum simplicem sacerdotem crimen publicum episcopum inconsulto in extrema necessitate reconciliare. Primum facit usque ibi. Solet etiam queri utrum satiatio etonim. Sed in usque ibi. Non debet tamen presbyter. Tertium usque ad finem dicitur. In speciali sua magistris stat in tribus propositionibus quartum prius est hec. Si se rotina penitentie mortuo valet vitam impetrare periculorum est tamen usque in fine vite differre et protrahinare. Hanc magister insinuans proponeat primo et tempus penitentie durat usque in finem vite Augustini. Tamen dicere videtur quod illi qui solum in finem vitae penitent in seculo statu non transeunt de hac vita sed quod prius se rotina est satis factiva et sacrificia usque spem et ideo deo accepta. et ideo missa Augustini. In telligenda sunt de illis qui non ex amore dei et ex timore mortis penitentia faciunt. vel per tanto securitatem non dat beatus Augustinus. quia difficile est quod in talis statu penitentiam agant veras. propter filios. uxores. mundum et dolorem mortis que illo statu retrahunt hominem a conversione ad deum. tamen qui in fine vite sue penitentem bene per digne penitere. sed in purgatorio solvunt penam quaz in pleniori non solvunt. nisi forte tunc rite vobemens esset contrito ut sufficeret ad delicti punitionem. Ostendit etiam postea quod illi qui penitentiam in finem in hac vita non impleuerunt. et etiam qui penitentiam eis iniunctam fecerunt. que si tamen non fuerit condigna pro peccato commissio per his punientem in purgatorio. nisi forte haberent tam vobementem contrito nem que sufficienter in eis peccata puniret. sed quia contrito non confitetur ideo prius imponit. que ut ibidem beatus Augustinus dicit secundum ipsum contritionis modum diversimode imponenda est. Secunda propositio est hec. Ab infirmis in piculo mortis inquirienda est quod sibi peccatorum et pnie pondus subleuandus est elemosynis et orationibus amicorum. Hanc magister insinuans ostendit qualiter agendum sit cum illis qui in fine vite sue penitent. et dicit quod morientibus non est pena satisfactionaria imponenda. nec possit qualuerunt sed innocenter. Alijs vero secundum arbitrium sacerdotis intungenda est. Dicit etiam quod morientibus nunquam reconciliationis deneganda est. quod sacerdos denegans reus est aliam illarum. ad quarum reconciliationem sufficit quod ei prius petierint etiam

Si tunc petere non possint propter infirmitatem. Tertia positio est hec. Presbyteri inconsulto episcopo publici crimini vel excommunicari non absoluunt nisi ad hoc ultimo ne cessitos cogat. Hanc magister insinuans dicit quod illi cuius est crimen publicum puta quod in universam commovit verbum possit sacerdos simplex in casu mortis in consule episcopo si sit absens reconciliare. alias tamen non debet facere episcopo inconsulto. sicut nec virgines consecrare. Addit etiam insuper quod si mores sacerdotum habere non possit dum tamen in bonum testimonium habeat quod sacerdotum petuit non est illa que offeratur oblatio respondeat sed recipienda. Et tamen in speciali.

De peccatis que post hanc vitam dimittuntur.

Oletetiā q̄ri

vtrum post hanc vitam aliqua peccata remittantur? Quod aliqua post hanc vitam remittantur Christus ostendit in euangelio ubi ait Qui peccaverit in spiritu sancto non remittetur ei neque in hoc seculo neque in futuro. Ex quo datur intelligi sicut sancti doctores tradidit. quod quandoque postea in futuro dimittentur. Quedam enim culpe in hoc seculo relaxantur. quodammodo non parue etiam in futuro. quodquidem post mortem grauantes dimittuntur si digni sunt. si bonis actibus in hac vita meruerunt ut dimittantur eis. De illis etiam quod edificat lignum. fenum. stipulam. dicit Augustinus quod ignis tribulatio transitorie inuenient cremabilia edifica quod secundum portauerunt cremari. At enim sic. Post isti sane corporis mortis donec de igne purgatorio veniatur ad diem damnationis et remunerationis. si hoc tempore interuerso spiritus defunctorum quod edificauerunt lignum. fenum. stipulam. huicmodi igne dicantur perpetui. quod alii non sentiunt qui hinc edifica portauerunt. ut inueniant ignis transitorie tribulationis veniam cocremantem. non redarguo quod forsitan verius est. Sed quod dicitur saluus erit quasi per ignem. ceterumque ille ignis. Grauior tamquam ignis ille quod quandoque post mortem in hac vita. hic apte insinuatur quod illi qui edificant lignum. fenum. stipulam. quedam cremabilia edificia. et venialia postea secundum portant. que si ergo emendatorio cremanur. Unum constat quoddam venialia postea post hanc vitam deleri.

Quod alii citius alii tardius purgantur in igne.

In illo atque igne pur-

gatorio alii tardi alii citius purgantur secundum ista peccatoria magis vel minor amauerunt. vii Augustinus. secundum hoc vitam incredibilem est non nullos fideles

per ignem quendam purgatorium. quanto
magis minus ve bona peccata dilexerunt tam
tardius citiusque saluari. Unde non fru-
stra illa tria distinxit apostolus. lignum se-
num. stipulam. que illi edificant. qui et si alie-
na non rapiunt. rebus tamē infirmatati con-
cessis aliqua dilectione inherent. Qui sum
suos amandi modos vel diutius ut lignum
vel minus ut fenu. vel minimū ut stipula
ignem sustinebunt. Qui vero supedificant
aurum. argentum lapidem preciosum. utro
igne securi sunt. non soluz de illo eterno q̄
cruciaturus est impios in eternū. sed etiam
de illo emendatorio quo purgabuntur qui-
dam saluandi.